
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33578  27Quinta-feira, 15 DE MARÇO DE 2018 

11/01/2018, prorrogada através da PORTARIA N.º 70/2018 – 
GAPE/FSCMP, de 08/02/2018, publicada no DOE N.º 33.558, de 
15/02/2018;
CONSIDERANDO o requerimento justifi cado da Presidente da 
Comissão Permanente, através do Memorando n. º 024/2018 – 
CPPS/PRES/FSCMP, acerca da impossibilidade da conclusão do 
processo no prazo de prorrogação;
RESOLVE:
I - RECONDUZIR a Comissão de Processo de Sindicância 
Acusatória composta pelos seguintes servidores, PATRÍCIA 
SUELY CAVALCANTE NONATO, Matrícula n.º 57193112/1; 
HAILTON LOPES BRITO, Assistente Administrativo, Matrícula n.º 
5175267/1, para, sob a presidência da primeira, no prazo de 30 
(trinta) dias, a contar do dia 12/03/2018, concluir os respectivos 
trabalhos.
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, ora reconduzida;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de março de 2018.
DRA. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 290059

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 093/2018
Exercício: 2018
Objeto: Compra de Medicamentos - SOLUÇÕES DE GRANDES 
VOLUMES E ELETRÓLITOS.
Valor: R$ 413.795,00
Data de Assinatura: 06/03/2018
Vigência: 06/03/2018 a 06/03/2019
Pregão Eletrônico: 110/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 0103, 
0269, 0269003264, 0269006841 e 0269006842; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA.
CPF n.º 49.324.221/0008-80
Endereço:  Rodovia CE 040, Km 10, Jacundá, Aquiraz/CE, CEP: 
61.700-000
Telefone: 8534216759
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 290163
CONTRATO: 095/2018
Exercício: 2018
Objeto: Compra de Medicamentos - SOLUÇÕES DE GRANDES 
VOLUMES E ELETRÓLITOS.
Valor: R$ 287.808,00
Data de Assinatura: 06/03/2018
Vigência: 06/03/2018 a 06/03/2019
Pregão Eletrônico: 110/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 0103, 
0269, 0269003264, 0269006841 e 0269006842; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado: MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES
CPF n.º 21.681.325/0001-57
Endereço:  Rua Três, 283, Parque Norte, Vespasiano/MG, CEP: 
33.200-000
Telefone: 3125228170
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 290167
CONTRATO: 092/2018
Exercício: 2018
Objeto: Compra de Medicamentos - SOLUÇÕES DE GRANDES 
VOLUMES E ELETRÓLITOS.
Valor: R$ 429.598,00
Data de Assinatura: 06/03/2018
Vigência: 06/03/2018 a 06/03/2019
Pregão Eletrônico: 110/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 0103, 
0269, 0269003264, 0269006841 e 0269006842; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO-
FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA
CPF n.º 06.628.333/0001-46
Endereço:  Rd. Dr. Antônio Lírio Callou, s/n, Km 02, Sítio 
Barreiras, Barbalha/CE, CEP: 63.180-000
Telefone: 8835327000
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 290161

CONTRATO: 094/2018
Exercício: 2018
Objeto: Compra de Medicamentos - SOLUÇÕES DE GRANDES 
VOLUMES E ELETRÓLITOS.
Valor: R$ 72.000,00
Data de Assinatura: 06/03/2018
Vigência: 06/03/2018 a 06/03/2019
Pregão Eletrônico: 110/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 0103, 
0269, 0269003264, 0269006841 e 0269006842; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado: HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A
CPF n.º 01.571.702/0001-98
Endereço:  BR 153, Km 3, Chácaras Retiro, Goiânia/GO, CEP: 
74.775-027
Telefone: 6232656500
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 290166

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico nº81/2017-
FSCMP, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM cujo objeto é a 
COMPRA DE MEDICAMENTOS DIVERSOS, para atender as 
necessidades da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
conforme especifi cações constantes no Termo de Referência 
deste Edital, para 12 (doze) meses, sendo vencedora dos itens: 
46, 56, 63, 66, 82 e 87 a empresa– BRASFARMA COMERCIO 
DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ: 00.799.666/0001-51. Sendo 
vencedora dos itens: 02, 23, 24, 26, 27, 30, 40 e 42 a empresa 
ALFAMED COMERCIAL LTDA–CNPJ: 02.275.673/0001-80. Sendo 
vencedora dos itens: 41 a empresa HELIANTO FARMACEUTICA 
LTDA – EPP CNPJ:. 04.506.487/0001-30. Sendo vencedora dos 
itens: 08, 12, 20, 28, 29, 31, 33, 35, 38, 43, 58, 60, 64, 76, 
81, 85, 89 e 94 a empresa F C ARDOSO E CIA LTDA-CNPJ:. 
04.949.905/0001-63. Sendo vencedora dos itens: 03, 07, 09, 
18, 48, 52, 53, 67, 70 e 79 a empresa N. DO NASCIMENTO 
EIRELI - EPP–CNPJ:. 07.657.779/0001-61. Sendo vencedora dos 
itens: 32, 83 e 91 a empresa MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS FARMACEUTICOS–CNPJ:. 07.768.887/0001-01. 
Sendo vencedora do item: 34 a empresa C M HOSPITALAR S.A. 
CNPJ: 12.420.164/0009-04. Sendo vencedora dos itens: 10 e 
68 a empresa SALUTE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
E PRODUTOS HOSPITALARES. CNPJ: 18.606.861/0001-83. 
Sendo vencedora dos itens: 73 a empresa NEW MEDICA 
COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES CNPJ: 
19.769.575/0001-00. Sendo vencedora dos itens: 19, 37, 47, 
49, 54, 59, 61, 80,90 e 97 a empresa MEDICINALI PRODUTOS 
PARA SAUDE EIRELI - ME. CNPJ: 20.918.668/0001-20. Sendo 
vencedora dos itens: 04, 05, 14, 25, 65 e 71 a empresa 
EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA - EP CNPJ: 23.312.871/0001-46. Sendo vencedora dos 
itens: 22,50 e 84 a empresa BH FARMA COMERCIO LTDA CNPJ: 
42.799.163/0001-26. Sendo vencedora dos itens: 11, 15, 
44, 55, 62 e 92 a empresa CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS 
FARMACEUTICOS LTDA CNPJ: 44.734.671/0001-51. Itens 
fracassados: 01, 06, 13, 17, 21, 36, 39, 45, 51, 57, 69, 72, 74, 
75, 77, 78, 86, 88, 93, 95 e 96. Conforme anexo do Edital.
Belém/PA, 14 de março de 2018
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 289927

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 101/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/11/2017, Gratifi cação de 
Tempo Integral concedido à servidora THAIS DA SILVA MOTA, 
Id. Funcional nº 5923262/1, Agente de Artes Práticas, lotada na 
Coordenadoria de Prontuários, através da Portaria nº 7772016 
- GP/FSCMP, de 07/12/2016, publicada no DOE nº 33.269, de 
13/12/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de março de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 290168

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 109/2018 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836 de 27/02/2015,
Considerando a solicitação de cessão através do Ofício nº 
032/2018-GP/DP-AL, de 19/02/2018, processo 2018/77348,
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/03/2018, para a Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará,  com ônus para o órgão cessionário,e 
reembolso ao cedente, o servidor JORGE OLIVEIRA VAZ, 
Id. Funcional nº 5075947/7, Médico com especialidade em 
Ginecologia e Obstetrícia .                  
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
      Belém – PA, 14 de Março de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 289870
PORTARIA Nº 108/2018 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836 de 27/02/2015,
Considerando a solicitação de revogação de cessão através de 
Requerimento, datado em 28/02/2018,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 28/02/2018, os termos da Portaria nº 
446/2016 GAP/GP/FSCMPA, publicada no DOE nº 33.166, de 
11/07/2016, que Cedeu  para a Secretaria Municipal de Saúde 
de Ananindeua-SESAU-  com ônus para o órgão cessionário,e 
reembolso ao cedente, o servidor JORGE OLIVEIRA VAZ, 
Id. Funcional nº 5075947/7, Médico com especialidade em 
Ginecologia e Obstetrícia .                     
   Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
      Belém – PA, 14 de Março de 2018.
   ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 289860
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00396
Valor: R$ 31.200,00
Data: 26/02/2018
Vigência: 26/02/2018 a 26/05/2018
Objeto: aquisição de material de consumo, qual seja, Tiras de 
Reagente para determinação de Glicose no sangue, 40.000 
(quarenta mil) unidades.
Dispensa de Licitação: 012/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269
Contratado: CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTACAO 
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
CNPJ/MF: 05.003.408/0001-30.
ENDEREÇO: Rod. BR 316 Km 06 Rua Leopoldo Teixeira, n.º 8, 
Levilândia, Ananindeua-PA, CEP: 67.030-025, telefone: (91) 
3255-5616.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 289913
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00377
Valor: R$ 3.970,00
Data: 21/02/2018
Vigência: 21/02/2018 a 21/05/2018
Objeto: Compra de Material médico-hospitalar - Válvula 
Estabilizadora de Pressão para Rede de  O² (10 unidades) e 
Válvula Estabilizadora de Pressão para Rede de Ar Comprimido 
(10 unidades).
Dispensa de Licitação / Cotação Eletrônica / Compra Direta: 
2018/12083
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte: 0669; 
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: KEYLA SEABRA UCHOA 02405933241
CNPJ: 27.328.880/0001-86
Endereço: TV DAS ADALIAS, nº 03, Bairro Das Flores, Benevides/
PA, CEP: 68.795-000
Telefone: (91) 98191-8506
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 289917
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00448
Valor: R$ 5.700,00
Data: 01/03/2018
Vigência: 01/03/2018 a 29/05/2018
Objeto: Kit Introdutor para Micropunção 4F, 10 (dez) unidades.
Dispensa de Licitação: 08/2018


